

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi sáng tác tiếng Anh “TỰ HÀO UEH ĐA NGÀNH VÀ BỀN VỮNG” - UEH EngContest 2024

I. MỤC TIÊU

Chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày thành lập Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh (27/10/1976 - 27/10/2024) và 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024); tiếp nối thành công của chuỗi hoạt động “English coffee talks & boards games” năm 2022 và 2023; năm 2024, Công đoàn UEH đổi mới hình thức triển khai hoạt động nâng cao năng lực tiếng Anh của viên chức, người lao động UEH bằng cuộc thi sáng tác tiếng Anh “TỰ HÀO UEH ĐA NGÀNH VÀ BỀN VỮNG” - UEH EngContest 2024.

Cuộc thi tập trung vào kỹ năng viết và kỹ năng nói tiếng Anh, góp phần giúp viên chức, người lao động UEH tự tin hơn trong việc sử dụng ngôn ngữ quốc tế trong môi trường làm việc và giao tiếp hàng ngày. Đồng thời, cuộc thi nhằm lan tỏa chiến lược đại học đa ngành và bền vững của UEH, đặc biệt về các hành động bền vững liên quan đến các trụ cột đào tạo, nghiên cứu, vận hành, quản trị và kết nối cộng đồng, góp phần tôn vinh những giá trị bền vững mà UEH đã và đang thực hiện.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề

Các tác phẩm cần thể hiện niềm tự hào sâu sắc về sự phát triển của UEH từ một trường đại học kinh tế đơn ngành thành một đại học đa ngành và bền vững. Những dấu ấn, kỷ niệm và cảm nghĩ về các dự án cộng đồng, dự án bền vững tại UEH cần được nêu bật, đặc biệt là sự đóng góp của UEH trong các hoạt động học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, quản trị, vận hành và cộng đồng trong suốt giai đoạn từ năm 2021 - năm đánh dấu một bước ngoặt lớn của UEH với Chiến lược tái cấu trúc trở thành Đại học UEH đa ngành và bền vững (giai đoạn 2021 - 2030).

2. Đối tượng tham gia: Viên chức, người lao động đang công tác tại UEH.

3. Thể loại tham gia

- Bài văn
- Poster
- Podcast
- Video.

4. Quy định về tác phẩm dự thi

- **Số lượng:** Không hạn chế về số lượng tác phẩm dự thi. Mỗi đơn vị công đoàn khuyến khích đoàn viên tham gia tối thiểu 01 tác phẩm.
- **Bản quyền:** Tác phẩm dự thi phải là sáng tác mới, chưa công bố dưới bất kỳ hình thức nào; không được sao chép, không vi phạm bản quyền hoặc không có sự tranh chấp về bản quyền. Tác giả tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm.
- **Kiểm tra AI và đạo văn:** Tất cả tác phẩm dự thi sẽ được kiểm tra bằng các công cụ phát hiện đạo văn và công cụ AI để đảm bảo rằng tác phẩm là sản phẩm tự viết của tác giả và không có sự can thiệp đáng kể của công cụ AI. Những tác phẩm vi phạm nghiêm trọng sẽ bị loại khỏi cuộc thi.
- **Phí tác quyền:** Đối với tác phẩm đạt giải, Ban Tổ chức được quyền in ấn, phổ biến trên các phương tiện truyền thông mà không phải trả phí tác quyền.
- **Nội dung:** Tác phẩm dự thi cần tập trung đề cập chủ đề của cuộc thi, một số gợi ý cụ thể như sau:
 - + Chia sẻ về một ngành học cụ thể và cách mà ngành học đó đã đóng góp vào việc xây dựng một môi trường giáo dục đa ngành và bền vững.
 - + Chia sẻ lòng tự hào về sự phát triển của UEH qua từng giai đoạn: Từ một trường đại học kinh tế đơn ngành đến một đại học đa ngành và bền vững, các tác phẩm có thể tôn vinh sự phát triển và chuyển mình mạnh mẽ của UEH.
 - + Nhấn mạnh các dự án nghiên cứu và ứng dụng đa ngành tại UEH, trong đó sự đa ngành và bền vững đã đóng vai trò quan trọng trong việc đưa ra các giải pháp mới cho cộng đồng và xã hội.
 - + Kể về dự án cộng đồng hoặc bền vững đã tham gia hoặc chứng kiến, nhấn mạnh tác động tích cực của dự án đối với cộng đồng, địa phương và môi trường
 - + Chia sẻ những bài học kinh nghiệm rút ra từ quá trình tham gia các dự án cộng đồng/ bền vững tại UEH, và cách những bài học này có thể áp dụng trong công việc hoặc cuộc sống hàng ngày.
 - + Chia sẻ cảm xúc về sự chuyển biến tích cực mà các dự án bền vững mang lại cho cộng đồng UEH.
 - + Mô tả vẻ đẹp của một cuộc sống bền vững và hài hoà với môi trường tại UEH thông qua sự hoà hợp giữa thiên nhiên, con người và những hành động hàng ngày.
 - + Bộc lộ cảm nghĩ về tầm quan trọng của các dự án bền vững trong việc xây dựng một môi trường giáo dục tiên tiến và bền vững tại UEH.
 - + Bày tỏ lòng tự hào về các dự án cộng đồng/ bền vững mà UEH đã, đang thực hiện.

- + Đề xuất các ý tưởng hoặc chiến lược để phát triển hơn nữa các dự án cộng đồng và bền vững tại UEH, với tầm nhìn đến năm 2030.
- **Hình thức trình bày:**
 - + Bài viết gồm 350-700 từ, được lưu dạng file word, đánh máy rõ ràng trên khổ giấy A4, font chữ Times New Roman, size 13.
 - + Poster (dạng file.pdf) được trình bày rõ ràng trên khổ giấy A0 và nộp kèm với script được lưu dạng file word, đánh máy rõ ràng trên khổ giấy A4, font chữ Times New Roman, size 13.
 - + Podcast (dạng file.mp3) và Video (dạng file.mp4) có thời lượng tối thiểu 2 phút tối đa 5 phút, được ghi âm/ghi hình với chất lượng âm thanh/hình ảnh tốt; và nộp kèm với script được lưu dạng file word, đánh máy rõ ràng trên khổ giấy A4, font chữ Times New Roman, size 13.
 - + Khuyến khích các tác phẩm viết có kèm hình ảnh/hình vẽ minh họa, có sử dụng Bộ nhận diện thương hiệu UEH.
 - + Thông tin tác giả không được xuất hiện trong tác phẩm.

5. Cách thức dự thi và tính điểm

- Các tác phẩm dự thi gửi qua link: <https://forms.gle/DUGeFV2BCuNyFXHu7>
- Các tác phẩm hợp lệ sẽ được đăng tải lên Fanpage của Công đoàn UEH để dự thi bình chọn bằng cách Tương tác và Chia sẻ tác phẩm trên Fanpage Công đoàn UEH.
- Tác phẩm dự thi được căn cứ vào kết quả bình chọn và điểm Ban Giám khảo chấm để tính điểm.

6. Giải thưởng: Tùy theo số lượng tác phẩm tham gia dự thi, Ban tổ chức sẽ trao các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến Khích.

7. Ban Giám khảo: Ban Giám khảo do Công đoàn Đại học Kinh tế TP HCM lựa chọn có chuyên môn phù hợp với chủ đề, nội dung và thể loại của các tác phẩm dự thi.

8. Thời gian dự thi, bình chọn và công bố giải thưởng

- Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày 18/09/2024 đến ngày 15/10/2024.

- Thời gian bình chọn: Từ ngày 18/10 đến 22/10/2024.

Link Fanpage bình chọn: facebook.com/congdoanueh.

- Thời gian công bố giải thưởng: Cuối tháng 10/2024.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

1. Đ/c Nguyễn Thiện Duy	Chủ tịch Công đoàn UEH,	Trưởng ban
2. Đ/c Phan Thị Bảo Quyên	Phó Chủ tịch Công đoàn UEH	Phó ban thường trực
3. Đ/c Trần Hà Quyên	Ủy viên BCH CĐ UEH, Chủ tịch Công đoàn CTD	Phó ban

4. Đ/c Quách Doanh Nghiệp	Ủy viên BCH CĐ UEH, Chủ tịch Công đoàn COB	Thành viên
5. Đ/c Nguyễn Ngọc Danh	Ủy viên BCH CĐ UEH, Chủ tịch Công đoàn CELG	Thành viên
6. Đ/c Đỗ Thị Kim Thanh	Thành viên Ban CS-PL-HTCM, Phó Chủ tịch Công đoàn CTD	Thành viên
7. Đ/c Nguyễn Thảo Trang	Thành viên Ban CS-PL-HTCM, Giảng viên Khoa Ngoại ngữ	Thành viên
8. Đ/c Nguyễn Thị Bích Duyên	Thành viên Ban CS-PL-HTCM, Giảng viên Khoa Ngoại ngữ	Thành viên
9. Đ/c Ngô Mai Thùy Quyên	Ủy viên BCH CĐ CTD	Thành viên
10. Đ/c Trương Việt Phương	Ủy viên BCH CĐ CTD	Thành viên
11. Đ/c Chung Nhân Phú	Ủy viên BCH CĐ CTD	Thành viên

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Từ ngày 20/8 đến 10/9/2024: Xây dựng và triển khai kế hoạch;
- Từ ngày 11/9 đến 17/9/2024: Phổ biến kế hoạch đến các đơn vị công đoàn; Làm việc với Khoa Ngoại ngữ để phối hợp tổ chức;
- Từ ngày 18/9 đến 15/10/2024: Nhận bài dự thi từ các đơn vị;
- Từ ngày 18/10 đến 22/10/2024: Thời gian tương tác và chia sẻ tác phẩm trên Fanpage Công đoàn UEH.
- Từ ngày 18/10 đến 25/10/2024: Ban giám khảo chấm bài dự thi;
- Cuối tháng 10/2024: Công bố và trao giải.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Công đoàn năm 2024.

Đề nghị các đơn vị công đoàn phổ biến kế hoạch đến toàn thể đoàn viên công đoàn tại đơn vị để được biết.

Thông tin liên hệ trường hợp thắc mắc hoặc cần trao đổi thêm:

- Đ/c Phan Thị Bảo Quyên - Email baoquyen@ueh.edu.vn, số điện thoại 0908089659.
- Đ/c Trần Hà Quyên - Email quyentran@ueh.edu.vn, số điện thoại 0979020293.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Ban Giám đốc (để b/c);
- LĐLĐ TP.HCM (để b/c);
- CĐ CTD (để phối hợp);
- Ban CS-PL-HTCM;
- Các đơn vị công đoàn;
- Website CĐ;
- Lưu: CĐ UEH.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thiện Duy

